
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 
 
Unità proponente:                    045010 - S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE 
 
 
Determinazione n. proposta  426 / 2025 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI PATROCINIO ED UTILIZZO DELLO STEMMA COMUNALE A 

FAVORE DELLA FONDAZIONE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE PER IL 
WORKSHOP "IL MOBILITY MANAGEMENT E IL VENTAGLIO DELLA MOBILITA' 
CONDIVISA". 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 
 

Premesso: 
 
che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 
dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del 
benessere della Comunità; 
 
che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il comma 4 recita” Stato, Regioni, città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
 
che tra le funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene 
della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le 
finalità affermate nello Statuto Comunale; e che le stesse si realizzano anche mediante il 
sostegno delle iniziative intese a favorire la promozione e lo sviluppo sociale ed economico del 
proprio territorio, la diffusione della cultura della sostenibilità, la promozione della mobilità 
sostenibile e l’organizzazione di attività ed eventi nel proprio ambito territoriale; 
 
Richiamato il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini 
del Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 
24/09/2013, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 marzo 2018 e 
con delibera n. 99 del 19 novembre 2018, immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 12 della Legge n. 241/90; 
 
Vista la richiesta pervenuta in data 17/01/2025 ed acquisita al Protocollo del Comune di Parma 
con n. 9650 con la quale il legale rappresentante della Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, 
con sede legale a Roma in Via Garigliano 61a - p.IVA 10226731007 - Edoardo Ronchi, tramite il 
suo delegato dott.ssa Valeria Gentili, ha richiesto il patrocinio con utilizzo dello stemma del 



2 
 

Comune di Parma per l’iniziativa “Il mobility management e il ventaglio della mobilità condivisa”, 
che avrà luogo a Parma il 05/02/2025 presso la sede del Davines Group s.p.a in via Don Angelo 
Calzolari 55/a; 
 
Considerato che per le aziende e le organizzazioni, impegnate nel percorso di 
decarbonizzazione e nell'adozione di criteri ESG, il mobility management rappresenta uno 
strumento cruciale per ridurre l’impatto ambientale degli spostamenti e ottimizzare la mobilità 
dei dipendenti. In questo contesto, promuovere l’uso dell’insieme dei servizi di mobilità 
condivisa assume un ruolo determinante.  
 
Rilevate le finalità culturali e sociali rivestite dall’iniziativa in oggetto, che costituisce 
un’importante occasione di confronto sul quadro strategico d’insieme, sulle novità che 
provengono dal mobility management d’area e sulle possibili misure d’intervento che 
riguardano il trasporto pubblico e la sharing mobility;  
 
Visto che 

• dal punto di vista soggettivo la Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, con sede legale 
a Roma in Via Garigliano 61a - p.IVA 10226731007 - è soggetto legittimato a beneficiare 
di patrocinio e vantaggi economici, come previsto dall’art. 5, c. 1 lett. b) del “Regolamento 
per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n 80 del 24.09.2013 (modificato con Delibera di 
Consiglio n.13 del 26.03.2018 e con Delibera n.99 del 19.11.2018), che cita tra i soggetti 
che possono beneficiare di contributi, vantaggi economici e del patrocinio “le libere 
forme associative, iscritte al relativo Albo Comunale, nonché le associazioni, le 
organizzazioni, gli enti e i gruppi riconosciuti, senza scopo di lucro non iscritti all’Albo delle 
libere forme associative”;  

• dal punto di vista oggettivo la realizzazione della suddetta iniziativa culturale è 
ammissibile per la concessione di patrocinio, vantaggi economici e contributo ai sensi 
dell’art. 6, comma 1 del suddetto Regolamento;  

 
Preso atto della sussistenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi della Fondazione per lo 
Sviluppo Sostenibile per il workshop “Il mobility management e il ventaglio della mobilità 
condivisa”, che avrà luogo il 05/02/2025 presso la sede del Davines Group in via Don Angelo 
Calzolari 55/a; 
 
Valutato che la concessione del patrocinio alla suddetta iniziativa rientra nelle funzioni 
istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità 
locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità 
affermate nello Statuto comunale; 
 
Vista la nota assunta al prot. gen. n. 18775 del 28/01/2025, con la quale l’Assessore alla 
Sostenibilità Ambientale, Energetica ed alla Mobilità Gianluca Borghi ha espresso il proprio 
assenso alla concessione del patrocinio ed utilizzo dello stemma del Comune di Parma alla 
Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile per il workshop “Il mobility management e il ventaglio 
della mobilità condivisa”; 
 
Preso atto che l’Amministrazione ritiene di sostenere l’iniziativa proposta dal richiedente, 
attraverso la concessione di patrocinio del Comune di Parma alla Fondazione per lo Sviluppo 
Sostenibile p.IVA 10226731007 - con sede legale a Roma in Via Garigliano 61a, in quanto 
conforme al vigente regolamento comunale sopracitato, in particolare l’iniziativa: 

- Rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la 
salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica 
e culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto comunale; 



3 
 

- Risponde tra l’altro al contenuto dell’art. 118 della Costituzione di cui alla premessa; 
- Rientra nelle casistiche previste dal vigente regolamento: in quanto  

- la Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile p.IVA 10226731007 - con sede 
legale a Roma in Via Garigliano 61a, è soggetto legittimato, a beneficiare di 
patrocinio e vantaggio economico, come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera 
b); 

- l’iniziativa rientra in quelle previste dall’art 6 c. 1 ed in particolare lettere a) - b) 
– c) - d) -e): “(...) non in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i 
progetti dell’Amministrazione comunale; (…) significatività del contributo 
espresso dall’iniziativa a vantaggio della crescita e della valorizzazione della 
comunità locale, dell’immagine della città di Parma e del suo territorio; (…) 
assenza di lucro (…) identificazione dei soggetti beneficiari e del numero di 
potenziali fruitori; (…) realizzazione nel territorio del Comune di Parma;  

- si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Considerato che la Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile ha presentato richiesta al Comune di 
Parma: di concessione patrocinio ed utilizzo del logo del Comune di Parma sul materiale 
informativo; 
 
Ritenuto, pertanto, di concedere alla Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile p.IVA 
10226731007 - con sede legale a Roma in Via Garigliano 61° il patrocinio del Comune di Parma 
all’iniziativa in oggetto, dando atto che il soggetto richiedente utilizzerà lo stemma del Comune 
di Parma nel materiale informativo dell’iniziativa; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco di Parma Prot. 0242243.I del 15/12/2022 Rep. DSMG 
0000053/2022, che incarica l’Ing. Andrea Mancini quale Dirigente del Settore Mobilità e 
Trasporti; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dott. Marco Ronchei 
titolare di incarico di elevata qualificazione per la S.O. Mobilità Sostenibile del Settore Mobilità e 
Trasporti; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

 
DETERMINA 

 
di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di concedere alla Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile p.IVA 10226731007 - con sede legale 
a Roma in Via Garigliano 61a, il patrocinio e l’utilizzo dello stemma del Comune di Parma per il 
workshop “Il mobility management e il ventaglio della mobilità condivisa”, che avrà luogo a 
Parma il 05/02/2025 presso la sede del Davines Group in via Don Angelo Calzolari 55/a; 
 
di dare atto che l’iniziativa non comporta impegni di spesa a carico del bilancio comunale; 
 
di comunicare al soggetto beneficiario che dovrà attenersi a quanto disposto dal Regolamento 
per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini sopra citato, in particolare agli 
artt. 10 e 12; 



4 
 

 
di dare atto: 
 
che la presente determinazione è relativa a una misura non generazionale né potenzialmente 
tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvate dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
che gli Uffici competenti provvederanno ad adottare i relativi atti di gestione in ordine agli 
adempimenti descritti in premessa; 
 
che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. 33/2013;  
 
che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del dott. Marco Ronchei, 
titolare di incarico di elevata qualificazione per la S.O. Mobilità Sostenibile del Settore Mobilità e 
Trasporti. 
 
che il beneficiario dovrà attenersi a quanto disposto dal Regolamento per la concessione di 
contributi, vantaggi economici e patrocini sopra citato, in particolare agli artt.10 e 11. 
 

 
Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2025-01-29T16:16:01+0100




